Редакция от 1 сен 2024

Приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки
Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего образования и основного общего образования

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 19 декабря 2023 г. № 618-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации", подпунктом 4.2.30 пункта 4 Положения о Министерстве
просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г.
№ 884, и абзацем вторым пункта 30 Правил разработки, утверждения федеральных государственных образовательных
стандартов и внесения в них изменений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля
2019 г. № 434,

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего образования и основного общего образования.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Министр
С.С.Кравцов

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
22 февраля 2024 года,
регистрационный № 77330

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации
от 22 января 2024 года № 31

Изменения, которые вносятся в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования

1. Абзац первый пункта 12.8 федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 2009 г., регистрационный № 15785), с
изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 ноября 2010 г. № 1241
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 февраля 2011 г., регистрационный № 19707), от 22 сентября
2011 г. № 2357 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 декабря 2011 г., регистрационный №
22540), от 18 декабря 2012 г. № 1060 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 февраля 2013 г.,
регистрационный № 26993), от 29 декабря 2014 г. № 1643 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6
февраля 2015 г., регистрационный № 35916), от 18 мая 2015 г. № 507 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 18 июня 2015 г., регистрационный № 37714), от 31 декабря 2015 г. № 1576 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 2 февраля 2016 г., регистрационный № 40936) и приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 11 декабря 2020 г. № 712 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 декабря 2020 г.,
регистрационный № 61828), изложить в следующей редакции:

"12.8. Труд (технология):".

2. В федеральном государственном образовательном стандарте начального общего образования, утвержденном приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 5 июля 2021 г., регистрационный № 64100), с изменениями, внесенными приказами Министерства
просвещения Российской Федерации от 18 июля 2022 г. № 569 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 17 августа 2022 г., регистрационный № 69676) и от 8 ноября 2022 г. № 955 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 6 февраля 2023 г., регистрационный № 72264):

а) строку девятую таблицы пункта 32.1 изложить в следующей редакции:

"

Технология Труд (технология)

";

б) абзац первый пункта 43.8 изложить в следующей редакции:

https://1zavuch.ru/#/document/99/1304344850/XA00LU62M3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/550817534/XA00MAI2N9/
https://1zavuch.ru/#/document/99/550817534/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/554229840/XA00M7S2MM/
https://1zavuch.ru/#/document/99/554229840/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/1305023955/XA00LUO2M6/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902180656/XA00M802MO/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902180656/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902249665/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902303785/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902391732/ZA00M1S2LR/
https://1zavuch.ru/#/document/99/420248124/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/420273937/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/420333870/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/573219718/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/607175842/XA00LUO2M6/
https://1zavuch.ru/#/document/99/607175842/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/351504218/XA00M5U2N0/
https://1zavuch.ru/#/document/99/1300117564/XA00M5U2N0/
https://1zavuch.ru/#/document/99/607175842/XA00MB22NB/
https://1zavuch.ru/#/document/99/607175842/XA00M822MH/

"43.8. Предметные результаты по учебному предмету "Труд (технология)" предметной области "Технология" должны
обеспечивать:".

3. Абзац двенадцатый пункта 18.3.1 федерального государственного образовательного стандарта основного общего
образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 февраля 2011 г., регистрационный № 19644), с
изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 декабря 2014 г. № 1644
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 февраля 2015 г., регистрационный № 35915), от 31 декабря
2015 г. № 1577 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 февраля 2016 г., регистрационный №
40937), приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 11 декабря 2020 г. № 712 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 25 декабря 2020 г., регистрационный № 61828), от 8 ноября 2022 г. № 955
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 февраля 2023 г., регистрационный № 72264) и от 27 декабря
2023 г. № 1028 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 февраля 2024 г., регистрационный №
77121), изложить в следующей редакции:

"технология (труд (технология);".

4. В федеральном государственном образовательном стандарте основного общего образования, утвержденном приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 5 июля 2021 г., регистрационный № 64101), с изменениями, внесенными приказами Министерства
просвещения Российской Федерации от 18 июля 2022 г. № 568 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 17 августа 2022 г., регистрационный № 69675), от 8 ноября 2022 г. № 955 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 6 февраля 2023 г., регистрационный № 72264) и от 27 декабря 2023 г. № 1028 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 2 февраля 2024 г., регистрационный № 77121):

а) строку десятую таблицы подпункта 33.1 пункта 33 изложить в следующей редакции:

"

Технология Труд (технология)

";

б) в подпункте 45.10 пункта 45:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"45.10. Предметные результаты по учебному предмету "Труд (технология)" предметной области "Технология" должны
обеспечивать:";

в абзацах девятом и десятом слово "Технология" заменить словами "Труд (технология)".

© Материал из Справочной системы «Завуч»
https://1zavuch.ru
Дата копирования: 17.09.2024

https://1zavuch.ru/#/document/99/902254916/XA00M902MS/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902254916/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/420248126/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/420333869/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/573219718/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/1300117564/XA00M5U2N0/
https://1zavuch.ru/#/document/99/1304814324/XA00M5U2N0/
https://1zavuch.ru/#/document/99/607175848/XA00LUO2M6/
https://1zavuch.ru/#/document/99/607175848/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/351504220/XA00M5U2N0/
https://1zavuch.ru/#/document/99/1300117564/XA00M5U2N0/
https://1zavuch.ru/#/document/99/1304814324/XA00M5U2N0/
https://1zavuch.ru/#/document/99/607175848/XA00M2O2MB/
https://1zavuch.ru/#/document/99/607175848/XA00M702ME/

	О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования